T. P I S E C I
a Martowice

R E S P O N S I O

Ad

DECEM RATIONES
EDMUNDI CAMPIANI
J E S U I T Æ.

*E Typographeo Sternaciano,
Quod est Racovia, Nobili Poloniae opido.*

I 6 . I 9.

ILLUSTRI ET MAGNIFICO
DOMINO,

D. IACOBO SIENIENSKI
a Sienna, PALATINIDÆ Podo-
liensi, &c. Domino suo omni
observantia genere colen-
dissimo, S. D.

Veritatis indago, ILLUSTRI
S MAGNIFICE Domine,
requirit suum temporis progres-
sum. Nam si Tulliano iudicio ni-
bil est in natura rerum omnium, quod se
universè profundat, et quod totum repente
evolet, sed omnia lectoribus principiis na-
tura praeexistit: idem de natura veritatis
dicimus, quis dubitet? Ad hanc invenien-
dam et confirmandam, non temporis mo-
mentum, sed tempus ipsum; non sententia
unius, sed multorum diligentia adhibenda
est. Liquet hoc in magno Philosophorū the-
atro. Nulla pars philosophia inculta est. Vi-
deas tamen ingenia exercitatisima adeo
inter se dissentire atque discordare, ut ma-
gnam philosophia partem adhuc desertam
penè judicare possis. Est infirmitas hac in
rebus, quas natura producit, sensus expli-
cant, theorematum confirmant. Quid in di-
cimus, quorum veritas non a natura, non a
sen-

EPISTOLA

sensu, non a theorematis philosophicis, sed a Deo, sed ab oraculis & legibus dei nisi dependet, sacerdoti oporteat? Evidem Deus non omnem sapientia sua liquorem in hominem effundit, quem sensim ad ultimos mysteriorum limites ducit. Leges vero de fine, ad quarum firmam & solidam auctoritatem, quisquid est controversiarum in religione Christiana, expendimus, adeo concinnatis hereticorum erroribus contorta sunt, & in alium sensum deflexe, ut non mirum vide ri debeat, dissonissimam Christi religionem nosam quandam, & ab apostolorum Ecclesiis alienissimam pati formam. Hinc illa in haresi ad veritatem traducenda difficultas. Multum igitur debemus viris, qui primi cum Pontificis animo congreSSI, magna veritatis in lacem ex abysso tenebrarum proferendae jecerunt fundamina. Plus ramen posterioribus, quorum opera Deus in Vero plenus interpretando, iussus est. Limarunt priores, quicquid lima dignum iudicarunt. At non lima, sed lirura adhibenda erat, & prima illa de fine lucis integritas in publicum reducenda. Quod si Romanorum simeta purgari possint, Hercules nobis, Hercules imitandus est, qui Alpheum flumen in campos Augias d'sertat, omnemque simi copiam deleat. Is est rapidissimum scripturarum flumen, quo in Romanorum simeta

DEDICATORIA.

simeta immisso, omnes errorum & superstitionum campi purgantur. Hac nos cum agimus, quanto odio sumus adversariis? Ringuntur, conscius & de rationibus adversarios petunt, & quae non moluntur? Sint lingua sua domini: nos aurum nostrum. Magnum scidi argumentum, a rationibus ad tridalia verba & dirarum pondera progredi, invidiosè criminari, maledictis figere, probra ingerere. Est ardeat natura propria & sua, quando capta est, sordes & retrimenta in falconem emitendo, violentia obstere, quorum contactu penne & alas victoris computrescant. Ita adversarii nostri, ubi nos in arcem causse invaserimus, rationes suas & vires argumentorum prorsus expugnatas vident, incipiunt contumelias jacere, ut ita viros integros & bonos, immo causam ipsam, quam tuemur, labet infamiaq; aspergant. An portius hujus generis conditio de nostro rescribendi officio contraveniunt, & taciti silentium imperant? Dñ enim tanta maledicè contumeliosaque adversarii dicunt, quid nisi verentur, ne, si adversarii causam suam contentis viribus defensum ierint, palam causam diffidere, contentionè relinquerè videantur, qui taciti jam haslam abiciunt? Talia me prefari jubet scriptum, aut, ut Cerius dicam, Satyra Romani Flaminis, Iacobi Ostromii, quam numeri-